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Adjudicacién Selectiva N° SEL-0013-2023-OPS/PETROPERU —

Primera Convocatoria.

Servicio : SERVICIO ESPECIALIZADO PARA LA ELABORACION DEL
INFORME DE ASTILLERO DE LAS EMBARCACIONES DE
REFINERIA IQUITOS.

Proceso

SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA (SIMA) - IQUITOS S.R.L
RUC: 20203866497

CONSULTA N° 1:

Condiciones Técnicas.

Numeral 22.1 — INFORME TECNICO.

N° de Pagina 10.

Consulta:

El plazo para realizar el informe para la obtencién/ renovacién de los certificados es de 15 dias
calendarios segun establece el numeral 4 de las condiciones técnicas, asimismo, en el numeral
22.1 menciona que el informe debera ser aprobado previamente por la unidad de inspeccion de
Petroperu y estar visado por la Capitania de Puerto.

Requerimos confirmar que el plazo para la elaboracién del informe no contempla los plazos de
revision por parte de Petroperd, ni tampoco por la Capitania de Puerto, puestos que mencionados
plazos son ajenos al Contratista por no estar dentro del control de este.

RESPUESTA No. 1

Las actividades indicadas en el Apéndice N°1 “DESCRIPCION DEL SERVICIO”y Numeral 22
‘ENTREGABLES”, se deberan realizar y entregar dentro del plazo establecido en el Numeral 4.1
y considerando lo indicado en el Numeral 4.4

En tal sentido se modifica el Numeral 4.1, segiin como sigue:
DICE:

4.1 El plazo referencial de ejecucion del servicio especializado es de cuatrocientos
cincuenta (450) dias calendario o hasta agotar el monto contractual; considerando
treinta (30) dias, por cada una de las quince (15) embarcaciones (3 Empujadores y
12 Barcazas) por inspeccionar, desglosado de la siguiente manera:
> Quince (15) dias calendario para realizar trabajos en el astillero.
> Quince (15) dias calendario para realizar el Informe para la obtencién/renovacion

de los certificados.

”

DEBE DECIR:

4.1 El plazo referencial de ejecucion del servicio especializado es de cuatrocientos
cincuenta (450) dias calendario o hasta agotar el monto contractual;
considerando de manera referencial treinta (30) dias por cada una de las quince
(15) embarcaciones (3 Empujadores y 12 Barcazas) por inspeccionar. Dentro de
este plazo se realizaran las actividades indicadas en el Apéndice N°1
“DESCRIPCION DEL SERVICIO”y se entregaran los documentos indicados en el
Numeral 22 ‘ENTREGABLES”.

Y se agrega el Numeral 4.4, segin como sigue:

4.4 Por razones operativas las embarcaciones podran estar disponibles para su inspeccion, en
diferentes fechas y no necesariamente al mismo tiempo, ni una sequida de la otra, por lo que
de presentarse esta situacion se debera considerar lo indicado en el Numeral 28
“AMPLIACION DE PLAZO’.
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Proceso

CONSULTA N° 2:

Condiciones Técnicas.

APENDICE 1, literal (C) — DESCRIPCION DEL SERVICIO.
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Consulta:

Dentro del plazo de ejecucion del informe no debera considerarse la firma del Capitan de Puerto,
puesto que dicho evento no es parte del control del Contratista.

RESPUESTA No. 2
Ver: RESPUESTA No. 1.

CONSULTA N° 3:

Condiciones Técnicas.

Numeral 4 — PLAZO DE EJECUCION.

N° de Pagina 2.

Consulta:

El plazo de ejecucion considera la atencion de las barcazas y empujadores de manera continua,
sin embargo, en este astillero las maniobras dependen de las condiciones medioambientales e
hidrologicas, ¢ es posible la paralizacion y ampliacion de plazo debido a dichas causales?

RESPUESTA No. 3
SI. Ver lo indicado en el Numeral 28 “AMPLIACION DE PLAZO”.

En tal sentido se modifica el Numeral 28.1, segin como sigue:

DICE:

28.1Se podra dar ampliaciones de plazo por paralizaciones en la ejecucion del servicio, por casos
fortuitos y/o fuerza mayor debidamente justificadas, de acuerdo al Articulo 67 del Reglamento
de Contrataciones de PETROPERU, teniendo en consideracion que esto no generaré pagos
adicionales por utilidades ni gastos generales a los previstos.

”

DEBE DECIR:

“

28.1Se podran aprobar ampliaciones de plazo por: atrasos y/o paralizaciones en la ejecucion del
contrato por causas no atribuibles al contratista, cuando se aprueben adicionales o por caso
fortuito y/o fuerza mayor debidamente justificadas, teniendo en consideracion que esto no
generara pagos adicionales por utilidades ni gastos generales a los previstos.
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CONSULTA N° 4:

Condiciones Técnicas.

APENDICE 2 - PROPUESTA ECONOMICA.
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Consulta:

Este astillero cuenta con disposiciones para el ingreso de naves a dique y a varaderos con la
finalidad de salvaguardar la seguridad, salud del personal y cuidando el medio ambiente, dentro
de los cuales se obliga a que las embarcaciones ingresen libres de gases, asi como también los
tanques deberan estar limpios sin carga de agua y otros elementos, tanto en bodega como en
cubierta.

Petroperu debera considerar los trabajos de limpieza y desgasificacion, asi como el traslado
hacia las inmediaciones del astillero.

RESPUESTA No. 4
PETROPERU debera considerar los trabajos de limpieza y desgasificacién, asi como el traslado
de la embarcacion hacia las inmediaciones del astillero.

En tal sentido se agrega al Numeral 18 - FACILIDADES, OBLIGACIONES Y/O
RESPONSABILIDADES DE PETROPERU, lo siguiente:

“

18.3 PETROPERU deber4 entregar cada una de las embarcaciones limpias,
desgasificadas y ventiladas. El fondo de los compartimientos de la embarcacién
debe encontrarse libre de remanentes de producto (limpio y seco).

18.4 PETROPERU trasladara la embarcacion desde sus instalaciones hacia las
inmediaciones del astillero y viceversa.

”

CONSULTA N° 5:

Condiciones Técnicas

Numeral 4.1 — PLAZO DE EJECUCION.
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Consulta:

¢Debido a condiciones medioambientales y a condiciones de operacién (disponibilidad de
embarcaciones) se podra considerar inicios parciales para cada embarcacion?

RESPUESTA No. 5
Ver: RESPUESTA No. 3.

_ Firmado digitalmente por:
BANCES ZARATE Juan Carlos
- ;ETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA
Y Lima-Lima
Motivo: Aprobado
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